

PUBLICIDADE LEGAL

REFERÊNCIA AGROINSUMOS S.A.		RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO		CNPJ 07.900.717/0001-39																																																																																																																																																												
<p>Srs. Acionistas: A administração da Referência Agroinsumos S/A, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.900.717/0001-39 e registrada na Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul (JUCISRS) sob o NIRE nº 43205672073, com sede à Rua Sete de Setembro, nº 3171 – Sala 02, bairro Getúlio Vargas, na cidade de Dom Pedrito/RS, CEP 96.450-000, em reunião realizada em 17/02/2023, nos termos da legislação vigente, submete à apreciação de V. Sas., o Balanço Patrimonial Consolidado e as Demonstrações Contábeis Intermediárias relativas ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2022, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas. A administração declara ainda que discutiu e aprovou as demonstrações contábeis ora apresentadas, bem como disponibilizou tempestivamente aos Senhores acionistas, o relatório da administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos do exercício findo, e a cópia das demonstrações financeiras. A Administração</p>																																																																																																																																																																
BALANÇO PATRIMONIAL - Em reais 1,00																																																																																																																																																																
ATIVO	31/12/2022	31/12/2021	PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																											
CIRCULANTE	177.316.664,55	168.606.135,84	CIRCULANTE	181.707.865,44	163.883.928,07																																																																																																																																																											
Disponível	22.802.767,83	18.287.035,04	Exigível a Curto Prazo	181.707.865,44	163.883.928,07																																																																																																																																																											
Caixa e Bancos	475.254,98	3.548.059,79	Fornecedores	92.337.585,15	93.093.337,17																																																																																																																																																											
Aplicações Financeiras	22.327.512,85	14.738.975,25	Obrigações Sociais e Trabalhistas	564.221,93	601.043,63																																																																																																																																																											
Outros Créditos	90.165.504,12	112.498.040,76	Obrigações Fiscais	141.981,94	145.852,07																																																																																																																																																											
Cientes	80.598.730,63	93.253.338,00	Provisão Tributárias	513.431,80	2.257.848,22																																																																																																																																																											
Adiantamentos a Fornecedores	6.142.502,04	18.766.259,25	Empréstimos e Financiamentos	51.494.827,47	41.867.822,56																																																																																																																																																											
Impostos Federais a Compensar	463.724,59	478.443,51	Obrigações com Clientes	714.599,01	2.567.898,48																																																																																																																																																											
Dividendos a Receber	2.960.546,86	0,00	Venda para Entrega Futura	21.016.218,14	22.950.505,95																																																																																																																																																											
Estoques	64.348.392,60	37.821.060,04	Outras Contas a Pagar	0,00	399.619,99																																																																																																																																																											
Mercadorias para Revenda	64.348.392,60	37.821.060,04	Dividendos a Pagar	14.925.000,00	0,00																																																																																																																																																											
NÃO CIRCULANTE	10.285.145,80	15.553.744,71	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.893.944,91	20.275.952,48																																																																																																																																																											
Realizável a Longo Prazo	8.934.580,21	13.988.556,08	Capital Social	1.200.000,00	1.200.000,00																																																																																																																																																											
Empresas Ligadas	7.736.335,77	9.993.302,80	Reserva Legal	792.687,78	-																																																																																																																																																											
Cientes	1.198.244,44	3.995.253,28	Reserva de Lucros	3.901.257,13	19.075.952,48																																																																																																																																																											
Permanente	1.350.565,59	1.565.188,63	TOTAL	187.601.810,35	184.159.880,55																																																																																																																																																											
Investimentos	270.010,00	-	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ACUMULADO - Em reais																																																																																																																																																													
Participações Empresas Controladas	270.010,00	-		31/12/2022	31/12/2021																																																																																																																																																											
Imobilizado	1.051.388,85	1.419.355,25	(=) Receita Bruta	227.400.139,68	223.250.137,97																																																																																																																																																											
Veículos	853.495,39	980.495,39	(-) Devoluções e impostos sobre vendas	(20.113.448,41)	(5.922.767,13)																																																																																																																																																											
Móveis, Utensílios e Instalações	95.467,69	91.837,69	(=) Receita Líquida	207.286.691,27	217.327.370,84																																																																																																																																																											
Máquinas e Motores	414.772,80	389.272,80	(-) Custo das Mercadorias Vendidas	(180.808.292,22)	(184.758.056,25)																																																																																																																																																											
Aparelhos e Equipamentos	249.856,07	249.843,07	(=) Lucro Bruto	26.478.399,05	32.569.314,59																																																																																																																																																											
Edificações	14.175,60	14.175,60	(-) Despesas Operacionais	(9.949.800,32)	(13.389.563,75)																																																																																																																																																											
Equipamentos	512.495,81	512.495,81	Lucro Antes do Res. Financeiro	16.528.598,73	19.179.750,84																																																																																																																																																											
Computadores e Periféricos	80.442,95	69.470,70	Resultado Financeiro	2.663.900,22	(949.710,05)																																																																																																																																																											
Depreciações Acumuladas	(1.169.317,46)	(888.235,81)	(=) Lucro Operacional	19.192.498,95	18.230.040,79																																																																																																																																																											
Intangível	29.166,74	145.833,38	(+) Outras Receitas	3.541.882,12	8.464.211,18																																																																																																																																																											
Fundo de Comércio	350.000,00	350.000,00	(-) Outras Despesas	(275.033,33)	(3.306.469,60)																																																																																																																																																											
Amortizações Acumuladas	(320.833,26)	(204.166,62)	(=) Resultado antes Impostos	22.459.347,74	23.387.782,37																																																																																																																																																											
TOTAL	187.601.810,35	184.159.880,55	(-) Contribuição Social s/Lucro Líquido	(1.754.892,08)	(2.104.900,41)																																																																																																																																																											
			(-) Imposto de Renda	(4.850.700,22)	(5.822.945,59)																																																																																																																																																											
			(=) Lucro Líquido do Exercício	15.853.755,44	15.459.936,37																																																																																																																																																											
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais																																																																																																																																																																
	Capital Social	Reserva de Lucros	Reserva de Capital	Lucros Acumulados	Patrimônio Líquido																																																																																																																																																											
Saldo no Final de 31/12/2020	1.200.000,00	22.643.612,25	-	-	23.843.612,25																																																																																																																																																											
Aumento do Capital Social por Capitalização de Reservas	15.240.000,00	(15.240.000,00)	-	-	-																																																																																																																																																											
Aumento do Capital Social por Integralização	3.090.000,00	-	-	-	3.090.000,00																																																																																																																																																											
Redução do Capital Social por Clsão Parcial	(18.330.000,00)	-	-	-	(18.330.000,00)																																																																																																																																																											
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	15.459.936,37	15.459.936,37																																																																																																																																																											
Destinação do Lucro do Exercício	-	15.459.936,37	-	(15.459.936,37)	-																																																																																																																																																											
(-) Dividendos ou Lucros Distribuídos	-	(3.787.596,14)	-	-	(3.787.596,14)																																																																																																																																																											
Saldo no Final de 31/12/2021	1.200.000,00	19.075.952,48	-	-	20.275.952,48																																																																																																																																																											
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	15.853.755,44	15.853.755,44																																																																																																																																																											
Constituição de Reserva Legal	-	-	792.687,78	(792.687,78)	-																																																																																																																																																											
Destinação do Lucro do Exercício	-	15.061.067,66	-	(15.061.067,66)	-																																																																																																																																																											
(-) Dividendos ou Lucros Distribuídos	-	(30.235.763,01)	-	-	(30.235.763,01)																																																																																																																																																											
Saldo no Final de 31/12/2022	1.200.000,00	3.901.257,13	792.687,78	-	5.893.944,91																																																																																																																																																											
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021 (valores expressos em reais)																																																																																																																																																																
<p>1) Contexto Operacional: A Sociedade Referência Agroinsumos S.A é uma sociedade privada, constituída sob a forma de Sociedade Empresária Sociedade Anônima, que tem por objeto o Comércio Atacadista de Defensivos agrícolas, Adubos, Fertilizantes e Correlativos do Solo; Comércio Atacadista de Sementes, Flores, Plantas e Gramas; Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para uso agropecuário; Comércio Varejista de Medicamentos Veterinários; Manutenção e Reparação de Tratores Agrícolas; Comércio Atacadista de Lubrificantes; Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de matérias-primas agrícolas e animais vivos; Comércio Varejista de Pneus e Câmaras de Ar; Criação de Bovinos e Atividades de Apoio à Pecuária; Cultivo de Arroz; Comércio Atacadista de Arroz e Soja; Cultivo e Beneficiamento de Cereais; e Importação e Exportação de Sementes de Cereais – Arroz. A empresa tem Matriz Rua Sete de Setembro, nº 3171 – Sala 02, bairro Getúlio Vargas, na cidade de Dom Pedrito/RS, CEP 96.450-000, no Estado do Rio Grande do Sul. 2) Base de Preparação e Declaração de Conformidade: As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com a Lei 6404/1976 e alterações introduzidas pelas Leis 11.638/2007 e 11.941/2009, e estão em conformidade com os pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com as normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards – IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). A empresa não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente, por não existirem valores que possam compor esta demonstração. Relatório da Administração O Relatório da Administração foi previamente aprovado pela totalidade dos acionistas. 3) Principais práticas contábeis: No Ativo e Passivo Circulante são apresentados os direitos que realizáveis e os compromissos a pagar, até 365 dias após a data do encerramento do balanço. 4) Disponibilidades Imediatas: 4.1) Caixa e Bancos: Disponibilidades abrangem os saldos de caixa, bem como depósitos em conta corrente. 4.2) Aplicações Financeiras: As aplicações financeiras estão demonstradas conforme os extratos bancários. 5) Créditos: 5.1) Clientes: A empresa, após suas análises do carteira de clientes, não prevê eventuais perdas de créditos junto a terceiros. As perdas com operações de crédito durante o exercício de 2022, foram reconhecidas, obedecendo os termos dos artigos 9 a 12 da lei 9430 de 27 de dezembro de 1996. 5.2) Adiantamento a Fornecedores: A empresa possui contratos com os fornecedores, suportados com garantia. 6) Estoques: Os Estoques de Mercadorias para revenda estão avaliados pelo custo médio ponderado e são inferiores ao valor de venda. 7) Realizável a Longo Prazo: Neste grupo de contas temos os valores a receber das Empresas Controladas no montante de R\$ 7.736.335,87 e a renegociação de clientes no valor de R\$ 1.198.244,44. 8) Investimentos: 8.1) Participações em Empresas Controladas: A Referência Agroinsumos S.A. em 25 de outubro de 2022, adquiriu a participação societária relevante das seguintes Empresas. RA Rosário Comércio de Agroinsumos Ltda. No valor de R\$ 7.510,00 - Participação de 75,10%; RA Missões Comércio de Agroinsumos Ltda. No valor de R\$ 7.500,00 - Participação de 75,00%; RA Comércio de Agroinsumos Central Ltda. No valor de R\$ 7.500,00 - Participação de 75,00%; REF Comércio de Agroinsumos Sul Ltda. No valor de R\$ 247.500,00 - Participação de 75,00%; Total do Investimento em Empresas Controladas no valor de R\$ 270.010,00. 8.1.2) Resultado de Equivalência Patrimonial</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Referência Agroinsumos S.A.</th> <th>Valor de Aquisição</th> <th>Resultado da Equivalência Patrimonial</th> <th>Distribuição de Lucros</th> <th>Saldo em 31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RA Rosário Comércio de Agroinsumos Ltda.</td> <td>7.510,00</td> <td>1.288.860,18</td> <td>1.288.860,18</td> <td>7.510,00</td> </tr> <tr> <td>RA Comércio de Agroinsumos Central Ltda.</td> <td>7.500,00</td> <td>733.620,55</td> <td>733.620,55</td> <td>7.500,00</td> </tr> <tr> <td>RA Missões Comércio de Agroinsumos Ltda.</td> <td>7.500,00</td> <td>2.909,34</td> <td>2.909,34</td> <td>7.500,00</td> </tr> <tr> <td>REF Comércio de Agroinsumos Sul Ltda.</td> <td>247.500,00</td> <td>935.156,79</td> <td>935.156,79</td> <td>247.500,00</td> </tr> <tr> <td>Total do Investimento</td> <td>270.010,00</td> <td>2.960.546,86</td> <td>2.960.546,86</td> <td>270.010,00</td> </tr> </tbody> </table> <p>8.2) Imobilizado: O Imobilizado da empresa está reconhecido pelo custo de aquisição, corrigido monetariamente até 31/12/1995, e depreciado linearmente de acordo com a vida útil do bem. 9) Contas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Valor Original</th> <th>Saldo 31.12.2021</th> <th>Aquisições</th> <th>Baixas</th> <th>Saldo 31.12.2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Edificações</td> <td>14.175,60</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>14.175,60</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>91.837,69</td> <td>3.630,00</td> <td>-</td> <td>95.467,69</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>980.495,39</td> <td>215.467,42</td> <td>342.467,42</td> <td>853.495,39</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Motores</td> <td>389.272,80</td> <td>25.500,00</td> <td>-</td> <td>414.772,80</td> </tr> <tr> <td>Aparelhos e Equipamentos</td> <td>249.843,07</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>249.843,07</td> </tr> <tr> <td>Computadores e Periféricos</td> <td>64.827,02</td> <td>10.985,25</td> <td>-</td> <td>75.812,27</td> </tr> <tr> <td>Software</td> <td>4.643,68</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.643,68</td> </tr> <tr> <td>Campos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado Geral</td> <td>512.495,81</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>512.495,81</td> </tr> <tr> <td>Total de Imobilizado</td> <td>2.307.591,06</td> <td>255.582,67</td> <td>342.467,42</td> <td>2.220.706,31</td> </tr> <tr> <td>Depreciações Acumuladas</td> <td>Saldo 31.12.2021</td> <td>Depreciações</td> <td>Baixas</td> <td>Saldo 31.12.2022</td> </tr> <tr> <td>Edificações</td> <td>3.735,57</td> <td>1.417,65</td> <td>-</td> <td>5.153,22</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>27.823,01</td> <td>9.308,63</td> <td>-</td> <td>37.131,64</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>463.401,40</td> <td>180.300,98</td> <td>39.966,67</td> <td>603.735,71</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Motores</td> <td>164.957,64</td> <td>39.419,88</td> <td>-</td> <td>204.377,52</td> </tr> <tr> <td>Aparelhos e Equipamentos</td> <td>84.255,24</td> <td>27.069,36</td> <td>-</td> <td>111.324,60</td> </tr> <tr> <td>Computadores e Periféricos</td> <td>26.525,86</td> <td>12.247,93</td> <td>-</td> <td>38.773,79</td> </tr> <tr> <td>Software</td> <td>4.643,68</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.643,68</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado Geral</td> <td>112.893,41</td> <td>51.283,89</td> <td>-</td> <td>164.177,30</td> </tr> <tr> <td>Total Depreciações Acumuladas</td> <td>888.235,81</td> <td>321.048,32</td> <td>39.966,67</td> <td>1.169.317,46</td> </tr> </tbody> </table> <p>12) Patrimônio Líquido: 12.1) Capital Social: O Capital Social da empresa é de R\$ 1.200.000,00, distribuído da seguinte forma:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Sócios</th> <th>Ações</th> <th>Valor</th> <th>Percentual</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Alessandro Augusto B. Mainardi</td> <td>400.000</td> <td>400.000,00</td> <td>33,33</td> </tr> <tr> <td>Homero Pereira Quadros</td> <td>400.000</td> <td>400.000,00</td> <td>33,33</td> </tr> <tr> <td>Laoni Antonio Zancan</td> <td>400.000</td> <td>400.000,00</td> <td>33,34</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td>1.200.000</td> <td>1.200.000,00</td> <td>100,00%</td> </tr> </tbody> </table> <p>Dom Pedrito, 16 de janeiro de 2023 Alessandro Augusto B. Mainardi João Carlos José Schneider CPF 658.998.650-91 CPF 209.348.150-20 Diretor Contador CRC/RS 42345/0-1</p>						Referência Agroinsumos S.A.	Valor de Aquisição	Resultado da Equivalência Patrimonial	Distribuição de Lucros	Saldo em 31/12/2022	RA Rosário Comércio de Agroinsumos Ltda.	7.510,00	1.288.860,18	1.288.860,18	7.510,00	RA Comércio de Agroinsumos Central Ltda.	7.500,00	733.620,55	733.620,55	7.500,00	RA Missões Comércio de Agroinsumos Ltda.	7.500,00	2.909,34	2.909,34	7.500,00	REF Comércio de Agroinsumos Sul Ltda.	247.500,00	935.156,79	935.156,79	247.500,00	Total do Investimento	270.010,00	2.960.546,86	2.960.546,86	270.010,00	Valor Original	Saldo 31.12.2021	Aquisições	Baixas	Saldo 31.12.2022	Edificações	14.175,60	-	-	14.175,60	Móveis e utensílios	91.837,69	3.630,00	-	95.467,69	Veículos	980.495,39	215.467,42	342.467,42	853.495,39	Máquinas e Motores	389.272,80	25.500,00	-	414.772,80	Aparelhos e Equipamentos	249.843,07	-	-	249.843,07	Computadores e Periféricos	64.827,02	10.985,25	-	75.812,27	Software	4.643,68	-	-	4.643,68	Campos	-	-	-	-	Imobilizado Geral	512.495,81	-	-	512.495,81	Total de Imobilizado	2.307.591,06	255.582,67	342.467,42	2.220.706,31	Depreciações Acumuladas	Saldo 31.12.2021	Depreciações	Baixas	Saldo 31.12.2022	Edificações	3.735,57	1.417,65	-	5.153,22	Móveis e Utensílios	27.823,01	9.308,63	-	37.131,64	Veículos	463.401,40	180.300,98	39.966,67	603.735,71	Máquinas e Motores	164.957,64	39.419,88	-	204.377,52	Aparelhos e Equipamentos	84.255,24	27.069,36	-	111.324,60	Computadores e Periféricos	26.525,86	12.247,93	-	38.773,79	Software	4.643,68	-	-	4.643,68	Imobilizado Geral	112.893,41	51.283,89	-	164.177,30	Total Depreciações Acumuladas	888.235,81	321.048,32	39.966,67	1.169.317,46	Sócios	Ações	Valor	Percentual	Alessandro Augusto B. Mainardi	400.000	400.000,00	33,33	Homero Pereira Quadros	400.000	400.000,00	33,33	Laoni Antonio Zancan	400.000	400.000,00	33,34	TOTAL	1.200.000	1.200.000,00	100,00%
Referência Agroinsumos S.A.	Valor de Aquisição	Resultado da Equivalência Patrimonial	Distribuição de Lucros	Saldo em 31/12/2022																																																																																																																																																												
RA Rosário Comércio de Agroinsumos Ltda.	7.510,00	1.288.860,18	1.288.860,18	7.510,00																																																																																																																																																												
RA Comércio de Agroinsumos Central Ltda.	7.500,00	733.620,55	733.620,55	7.500,00																																																																																																																																																												
RA Missões Comércio de Agroinsumos Ltda.	7.500,00	2.909,34	2.909,34	7.500,00																																																																																																																																																												
REF Comércio de Agroinsumos Sul Ltda.	247.500,00	935.156,79	935.156,79	247.500,00																																																																																																																																																												
Total do Investimento	270.010,00	2.960.546,86	2.960.546,86	270.010,00																																																																																																																																																												
Valor Original	Saldo 31.12.2021	Aquisições	Baixas	Saldo 31.12.2022																																																																																																																																																												
Edificações	14.175,60	-	-	14.175,60																																																																																																																																																												
Móveis e utensílios	91.837,69	3.630,00	-	95.467,69																																																																																																																																																												
Veículos	980.495,39	215.467,42	342.467,42	853.495,39																																																																																																																																																												
Máquinas e Motores	389.272,80	25.500,00	-	414.772,80																																																																																																																																																												
Aparelhos e Equipamentos	249.843,07	-	-	249.843,07																																																																																																																																																												
Computadores e Periféricos	64.827,02	10.985,25	-	75.812,27																																																																																																																																																												
Software	4.643,68	-	-	4.643,68																																																																																																																																																												
Campos	-	-	-	-																																																																																																																																																												
Imobilizado Geral	512.495,81	-	-	512.495,81																																																																																																																																																												
Total de Imobilizado	2.307.591,06	255.582,67	342.467,42	2.220.706,31																																																																																																																																																												
Depreciações Acumuladas	Saldo 31.12.2021	Depreciações	Baixas	Saldo 31.12.2022																																																																																																																																																												
Edificações	3.735,57	1.417,65	-	5.153,22																																																																																																																																																												
Móveis e Utensílios	27.823,01	9.308,63	-	37.131,64																																																																																																																																																												
Veículos	463.401,40	180.300,98	39.966,67	603.735,71																																																																																																																																																												
Máquinas e Motores	164.957,64	39.419,88	-	204.377,52																																																																																																																																																												
Aparelhos e Equipamentos	84.255,24	27.069,36	-	111.324,60																																																																																																																																																												
Computadores e Periféricos	26.525,86	12.247,93	-	38.773,79																																																																																																																																																												
Software	4.643,68	-	-	4.643,68																																																																																																																																																												
Imobilizado Geral	112.893,41	51.283,89	-	164.177,30																																																																																																																																																												
Total Depreciações Acumuladas	888.235,81	321.048,32	39.966,67	1.169.317,46																																																																																																																																																												
Sócios	Ações	Valor	Percentual																																																																																																																																																													
Alessandro Augusto B. Mainardi	400.000	400.000,00	33,33																																																																																																																																																													
Homero Pereira Quadros	400.000	400.000,00	33,33																																																																																																																																																													
Laoni Antonio Zancan	400.000	400.000,00	33,34																																																																																																																																																													
TOTAL	1.200.000	1.200.000,00	100,00%																																																																																																																																																													

ACOMPANHE COM PRATICIDADE AS NOTÍCIAS MAIS IMPORTANTES E EXCLUSIVAS DO DIA



BAIXE O APP JC

